
 Str. 1 

                                       

KE SVATÉMU PROKOPOVI U DUBÉ 
- námět k procházce 

Město již několik let -v souvislosti s opravou unikátní památky sušárny chmele- plánuje zřídit turistickou 

stezku, která by vedla z nádraží přes náměstí, okolo sušárny chmele a dále skrze remízek s dosud 

opomíjeným křížkem až k soše sv. Prokopa, odkud by dále vedla do skalních partií Kokořínska a stala se 

tak jedním z hlavních turistických koridorů regionu. Projekt zatím brzdí neschválené pozemkové úpravy. 

Projekt krom jiného zahrnuje údržbu a obnovu dvou právě zmíněných drobných památek v krajině. Na 

jejich zrestaurování jsme získali dotaci z Dotačního fondu Libereckého kraje ve výši 82 074 Kč. Vzhledem 

ke krajinářské hodnotě jsme podporu nezískali z památkářsky orientovaných fondů, ale z programu 

„Podpora ochrany přírody a krajiny“. 

V letošním roce byl zrestaurován křížek za sušárnou chmele (v remízku). Velmi zajímavá je plastická 

výzdoba soklu křížku - pás dubových ratolestí, který jej obkružuje.  

            
 
Zároveň byla zrestaurována i samotná socha sv.Prokopa, resp. její věrná kopie (tzv.výdusek) stojící na 

zdaleka viditelném místě, v polích nad Svinskou roklí. Bylo žádoucí soše vrátit jak čitelnost plastických 

detailů, tak kovové atributy – řetěz a křížek.  


